
関係各位                                   2020年 1月 

東京学芸大学国語教育学会 

２０１９（令和元）年度第６回例会のご案内 
 

 新しい年を迎えました。どうぞ本年もよろしくお願い申し上げます。 

 今月の例会は、実践報告と２月開催の研究大会における公開授業指導案の事前検討を行います。会場

は研究大会と同じ附属大泉小学校です。日曜日の開催となりますので開始時刻がいつもより早まってい

ますのでご留意願います。 

より充実した大会にしていくためにもみなさまの貴重なご意見を伺いたく存じます。どうぞよろしく

ご参集ください。大会の詳細は決定次第お送りいたします。こちらへの参加もお願い申し上げます。 

会 長   千田 洋幸〔東京学芸大学〕 

 

研究主題  思考力・想像力を育てる言葉の学び 

 

日 時  2020年 1月 26日（日） 13：00～16：00 

会 場  東京学芸大学附属大泉小学校 

日 程  １３：００～       開会 

     １３：１０～１４：００  実践発表Ⅰ 

     １４：１０〜１５：００  実践発表Ⅱ 

     １５：１０～１６：００  大会公開授業指導案検討 

     １６：００～１６：３０  大会打合せ、事務連絡、閉会 

 

○実践発表Ⅰ 

「『スイミー』の重ね読みの授業」（２年生） 

狛江市立和泉小学校 近藤 智明 

○実践発表Ⅱ 

「やまなしで伝えたいことは何だろう〜３つの読み方で宮沢賢治の思いを読もう〜」（６年生） 

川崎市立京町小学校 森 壽彦 

 

○公開授業指導案検討 

東京学芸大学附属大泉小学校 今村 行 

 

・参加費は無料です。 

・会場校の附属大泉小学校へのアクセスは同校ＨＰをご参照ください。 

・本学会は、国語科教育に関心のお持ちの方ならばどなたでも入会できます。 

・本学会に関するお問い合わせは、学会事務局（東京学芸大学附属大泉小学校・上田真也）までお願い

いたします。本学会HPもご参照ください。 http://www.u-gakugei.ac.jp/~gkokugo 

・公開研究大会は、２月２９日（土）午後 13時より、附属大泉小学校で行う予定です。 

・大会の案内等についても、上記事務局までお問い合わせください。 

 

http://www.u-gakugei.ac.jp/~gkokugo

